
50  diário oficial Nº 34.621 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 0816 de 23/06/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:São Miguel do Guamá
Periodo: 25.06.2021(0,5) Diária
Servidores:
-5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
-5719-3374/1-Fábio Conceição Neves Gomes-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 671404
PORTARIA Nº 0817 de 24.06.2021

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Ananindeua/Pa
Periodo: 28.06 a 27.07.2021(15,0)Diárias
Servidores:
-3168-379/1-Fernando José Alves Palheta-Op.Maq.Copiadora
-5936-344/2-Elayne Oliveira Braga-Tecnico/DEAF
-5956-167/1-Debora Cristina Salomão Correa-Tecnico/DEAF
-5933-216/3-Marcos Fabricio da Costa Mattos-Assist.Administrativo
-5719-1636/2-Douglas Almeida de Oliveira-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 671787
PORTARIA Nº0824 de 24/06/2021

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Breu Branco,
Periodo: 02 a 05.07.2021(4,0)Diárias
Servidores:
-3168-085/1-Maria Alzenora de Almeida-Engenheiro
-5947-539/2-Luis Felipe,de Oliveira Foro-Téc.DEAF
-3170-454/1-Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 671923

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 003/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas, implementos agrícolas, ge-
radores, equipamentos de refrigeração, equipamentos para preparar e ser-
vir alimentos, veículos leves e veículos pesados.
Responsável pelo certame: Messias Ferreira do Nascimento Filho
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 07/07/2021
Hora da abertura: 09:00 horas (horário de Brasília)
Programa de Trabalho nº 04122129783380000
Fonte de Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 44905200
UG 280101
Plano Interno: 21DEMP00193, 21EMEN00156, 21EMEN00157, 
21DEMP00144, 21DEMG00039, 21DEMG00056,21DEMG00069,-
21DEMG00080, 21DEMG00081, 21DEMG00082, 21DEMP00065, 
21EMEN00144, 20DEMP00171, 19DEMP00523, 20DEF333905, 
20DEF333906, 20DEF333907, 20DEMP00181,21DEMG00136, 
21DEMG00158, 21DEMG00159, 21DEMP00177, 21DEMP00203, 
21DEMP00237.
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estarão dis-
ponível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.
gov.br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 25/06/2021.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 671502

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3369 de 16 de Junho de 2021 - ADEPARÁ.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
através da PORTARIA Nº 1638/2021 - ADEPARÁ, de 15/04/2021, publicada 
no DOE nº 34.561, de 23/04/2021, referente aos atos e fatos constantes 
do Processo nº 2020/608051.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 208 da Lei nº 5.810/94-RJU, que deixa 
critério da administração a prorrogação do prazo de Processo Administrati-
vo Disciplinar por mais 60 (sessenta) dias.
RESOLVE:
I – PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 2020/ 608051, por mais 60 (sessenta) dias, com base no art. 208 
§1 da Lei 5810/94 – RJU, do que trata a portaria acima referida, a contar 
da data subsequente ao termo final do último prazo então concedido; DÊ-
SE CIÊNCIA, Publique-se e Cumpra-se.
II -. CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar – CPAD em epígrafe
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 671647
PORTARIA Nº 3370/2021 - ADEPARÁ, DE 24 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/668025, Oficio nº 191/2021 DG-ADEPARA e 
o de acordo da Casa Civil.
R E S O L V E:
I – EXONERAR do Cargo em Comissão de Gerente, GEP – DAS- 011.3, 
a servidor(a) ALINE CRISTINE RODRIGUES NEGRÃO MARIALVA, matrícula 
5958041/1, a contar de 21 de junho de 2021.
II - NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente, GEP- DAS.011.3, 
RODRIGO REIS SILVA, a contar de 21 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 671649

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Exoneração e Nomeação nº 3281/2021 de 22 de 
junho de 2021, publicada no DOE nº 34619 de 23 de junho de 2021 da 
servidora FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES.
Onde se lê: 5445191/5
Leia-se: 51855504/3

Protocolo: 671627

DIÁRIA
.

Portaria: 3365/2021 Objetivo: Realizar a supervisão do levantamento 
de detecção da Mosca da Carambola nos municípios. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Des-
tino: BENEVIDES, MARITUBA, SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 
57188614 / HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 1,5 DIÁRIA / 01/07/2021 a 02/07/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 671496
Portaria: 3367/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA MARIA DO PARÁ/PA 
Destino: ABEL FIGUEIREDO, DOM ELISEU, RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 
57234514/ ELIZABETE NIKOLAK (MÉDICO VETERINÁRIO) / 12,5 DIÁRIAS 
/ 21/06/2021 a 03/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 671521
Portaria: 3368/2021 Objetivo: Dar apoio na fiscalização volante. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO, DOM ELISEU, RONDON DO PARÁ/
PA Servidor: 55588861/ DARLENE DO SOCORRO GAMA DE SOUZA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 12,5 DIÁRIAS / 21/06/2021 a 03/07/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 671530
Portaria: 3366/2021 Objetivo: Dar apoio na fiscalização volante. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA 
Destino: ABEL FIGUEIREDO, DOM ELISEU, RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 
57191840/ JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) /12,5 DIÁRIAS / 21/06/2021 a 03/07/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 671512
Portaria: 3360/2021 Objetivo: Realizar cobertura jornalística e arma-
zenamento de dados para divulgação das ações da ADEPARÁ.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAMETÁ/
PA Servidor: 57235010/ MANUELA VIANA DE OLIVEIRA (COORDENADOR) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 20/06/2021 a 22/06/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 671410
Portaria: 3361/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA 
Destino: BRAGANÇA,CAPANEMA,SALINÓPOLIS,SANTA LUZIA DO PARÁ/PA 
Servidor: 8400545/ HUGO JUNIOR BARBOSA MACEDO (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 01/07/2021 a 05/07/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 671411
Portaria: 3362/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA 
Destino: BRAGANÇA,CAPANEMA,SALINÓPOLIS,SANTA LUZIA DO PARÁ/
PA Servidor: 54187204/ AFONSO FREITAS DO VALE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 26/06/2021 a 30/06/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 671413


